
Konkluzje z konferencji „Biomasa z mokradeł”

1. Rolnictwo bagienne, czyli paludikultura, jest formą działalności gospodarczej na 
zdegradowanych gruntach organicznych. Ten model gospodarowania koncentruje 
środki na stosunkowo niewielkim powierzchniowo obszarze, dając znaczne usługi 
ekosystemowe i wypełniając szereg założeń dokumentów strategicznych. 

2. Wdrożenie paludikultury na obszarach wiejskich wymaga zmiany modelu 
biznesowego (innowacyjna produkcja w ramach gospodarki o obiegu zamkniętym, 
w tym produkcja neutralna klimatycznie), budowy łańcucha dostaw oraz zmian 
własnościowych. 

3. Konieczne jest stworzenie uzupełniającego w stosunku do rolnictwa sposobu 
zagospodarowania biomasy z trwałych użytków zielonych. W ramach gospodarki 
o obiegu zamkniętych rozwiązaniem może być produkcja materiałów izolacyjnych, 
pokryć dachowych, biogazu, zastosowanie w przemyśle meblarskim i produkcji 
opakowań, przy produkcji kompostu. Polityka państwa powinna promować startupy 
i projekty badawczo-rozwojowe w tym zakresie.

4. Badania naukowe wskazują, że obecnie najefektywniejszym sposobem wykorzystania 
biomasy z mokradeł jest jej użycie energetyczne (biogaz), przy czym duże znaczenie 
odgrywa logistyka i koszty transportu. Dobry bilans emisji CO2 wykazuje także 
kompostowanie biomasy bagiennej na podłoża ogrodnicze alternatywne dla torfu.

5. W celu wykorzystania torfowisk do ochrony bioróżnorodności i adaptacji do zmian 
klimatu konieczne jest zaprzestanie ich odwadniania, pozyskiwania torfu do celów 
ogrodniczych oraz tworzenie bagiennych stref buforowych na styku pól uprawnych 
i cieków.

6. Wszystkie powyższe działania mają szanse realizacji w czasie konsekwentnego 
wdrażania Strategii ochrony mokradeł w Polsce na lata 2022-2032.



Sprawozdanie z konferencji „Biomasa z mokradeł”

W czwartek 8 września 2022 roku odbyła się konferencja „Biomasa z mokradeł” poświęcona 
zrównoważonemu gospodarowaniu terenami podmokłymi. Na wstępie pan Marek Kajs -
Zastępca Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska omówił plany i projekty realizowane 
przez GDOŚ i RDOŚ w zakresie ochrony mokradeł, a także poruszył kwestie prawne 
uwzględniające przepisy krajowe oraz międzynarodowe.

Następna część przeznaczona była dla prelegentów, podczas której przedstawione zostały 
wystąpienia i materiały wystawiennicze. Poniżej znajdują się opisy poszczególnych wystąpień:

Dr Franziska Tanneberger, Greisfwald University
Paludiculture – research and implementation in the EU

Prelekcja dotyczyła analizy możliwości wprowadzenia paludikultury w polityce unijnej. 
Podczas wystąpienia przybliżono słuchaczom zagadnienie pionierskich działań naukowych 
i wdrożeniowych, które usprawniają mechanizm nawadniania zdegradowanych torfowisk. 
Proponowane zabiegi przyczyniają się do udoskonalenia produkcji, której podstawą jest 
paludikultura, czyli rolnictwo bagienne.

Produkty paludikultury charakteryzują się wysoką produktywnością, wodochłonnością, mocną 
strukturą i ochroną przed gniciem. Można je stosować jako materiały izolacyjne, pokrycia 
dachowe (trzcina), materiał energetyczny w biogazowniach, w przemyśle meblarskim 
i produkcji opakowań, przy produkcji kompostu. Wyzwanie stanowi zmiana modelu 
biznesowego, budowa łańcucha dostaw i zagadnienia własnościowe.

Dr hab. Wiktor Kotowski, Uniwersytet Warszawski
Diagnoza stanu torfowisk i mokradeł w Polsce

Prezentacja dotyczyła analizy stanu zachowania siedlisk podmokłych, w tym szczególnie 
torfowisk i ekosystemów wodnych. Projekt Strategii ochrony mokradeł w Polsce na lata 2022-
2032 wskazuje, że w Polsce znajduje się ok. 1,5 mln ha torfowisk (5% pow. kraju), z czego 
85% jest osuszonych. Zwrócono uwagę na kondycję obszarów bagiennych w Polsce, a także 
na zagrożenia, którym podlegają: regulacja koryta, odwodnienia, odcięcie terenów 
zalewowych, eutrofizacja. Do takiego stanu torfowisk najbardziej przyczynia się intensywne 
rolnictwo, melioracje i ogrodnictwo.



Podczas prezentacji zaproponowano szereg działań, które mogą przyczynić się do ochrony 
przyrody, środowiska i klimatu. Zrównoważone wykorzystanie torfowisk i mokradeł oraz 
właściwe zarządzanie gospodarką wodną przynosi wymierne efekty w polityce rolnej. 
Konieczne jest zaprzestanie odwadniania torfowisk i pozyskiwania torfu na cele ogrodnictwa, 
zagospodarowanie biomasy, zakładanie bagiennych stref buforowych na styku pola i cieku.

Dr hab. Mateusz Grygoruk, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego
Doświadczenia we wdrażaniu projektu DESIRE

Przedmiotem wystąpienia było omówienie doświadczeń płynących z odtwarzania 
zdegradowanych mokradeł nabytych w czasie wdrażania projektu w zlewni rzeki Niemen 
w latach 2019-2021 (DESIRE - Development of sustainable adaptive peatland management by 
restoration and paludiculture for nutrient retention and other ecosystem services in the Neman 
river catchment). SGGW jako partner projektu opracowała narzędzie do obliczenia korzyści 
z nawadniania mokradeł: poziom emisji CO2, wymywanie fosforu, zatrzymywanie związków 
azotu, wartość fiskalna retencji wodnej, średnie koszty budowy instalacji nawadniającej. 
Narzędzie ma także zastosowanie w procesie partycypacji społecznej w planowaniu. 

Główny wniosek płynący z wystąpienia wskazuje, że należy podkreślać rolę mokradeł 
w dokumentach strategicznych i pracach wdrożeniowych. Odtwarzanie torfowisk powinno być 
silniej powiązane z problematyką gospodarki wodą i jakością wody.

Prof. Piotr Banaszuk, Politechnika Białostocka
Biomasa mokradeł wykorzystywana w energetyce

W trakcie przemówienia rozpatrzono techniczne możliwości zwiększenia opłacalności 
zrównoważonego użytkowania obszarów podmokłych. Przedstawione zostały różne warianty 
udoskonalenia uzyskania energii z produktów paludikultury. Zestawienie zalet i wad 
proponowanych rozwiązań pozwoliło stwierdzić, że najkorzystniejszym sposobem zarządzania 
biomasą jest jej wykorzystanie energetyczne (biogaz), przy czym duże znaczenie odgrywa 
transport i logistyka.  Dlatego biogazownie powinny powstawać w bliskim sąsiedztwie obszaru 
pozyskania biomasy. W obecnych warunkach cen surowców energetycznych i przy 
zastosowaniu powszechnie dostępnych technologii, pozyskanie i przetworzenie biomasy jest 
jednak nierentowne.

Dobry bilans emisji CO2 wykazuje także kompostowanie biomasy jako podłoże ogrodnicze 
alternatywne do torfu.



Alfred Smolczyński, przedsiębiorca w Dach-Reed Rozwarowo
Produkcja pokryć dachowych

Prezentacja została opracowana w oparciu o doświadczenie zawodowe w branży dekarskiej. 
Zademonstrowane przykłady materiałów trzcinowych są doskonałą alternatywą dla 
współcześnie wykorzystywanych budulców. Ich pozyskanie pozwala na prowadzenie 
przyjaznej dla środowiska kultury rolnej, a także umożliwia wykorzystanie surowców, dla 
których nie przewidziano dotąd innego praktycznego zastosowania.

Izabela Jaszczuk, doktorantka Uniwersytetu Warszawskiego
Produkcja torfowców w ramach paludikultury

Wystąpienie dotyczyło produkcji torfowców jako alternatywnego rozwiązania do użycia torfu 
znajdującego się w torfowiskach. Wśród korzyści płynących z ich uprawy wymienić można 
zmniejszoną emisję CO2, zachowanie pierwotnych złóż w nienaruszonym stanie oraz 
dostarczenie materiałów organicznych na rynek ogrodniczy. 

Przygotowanie plantacji torfowców wiąże się z przygotowaniem gruntu, w tym szczególnie 
z zapewnieniem i utrzymaniem właściwych stosunków wodnych. Na etapie eksploatacji 
produkcja torfowców jest jednak bezinwazyjna, w związku z czym przyczynia się do retencji 
wody i akumulacji CO2.

Aldert van Weeren, rolnik i promotor paludikultury w Holandii i w Niemczech
Wetlands production

Słuchacze zostali zapoznani z wartościami gospodarki rolnej, której głównym założeniem jest 
wykorzystanie w branży budowlanej roślinności porastającej mokradła. Jest ona doskonałym 
materiałem do produkcji pokryć dachowych oraz do izolacji cieplnej ścian. Podczas wykładu 
zwrócono też uwagę na przepisy ograniczające rozwój paludikultury w Europie.



Panel dyskusyjny

Końcowym etapem konferencji był panel dyskusyjny, w którym udział wzięli: dr Robert 
Kocewicz z przedsiębiorstwa VestaEco, Aleksandra Pępkowska-Król reprezentująca 
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków oraz Anna Jobda będąca przedstawicielką 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Główne przesłanie debaty sprowadzało się do 
następujących wniosków:

1. Obszary cenne przyrodniczo powinny mieć zapewnione bardziej elastyczny program 
rolnośrodowiskowo-klimatyczny, których realizacja pozwoliłaby utrzymać bilans 
pomiędzy interesem rolników a ochroną środowiska. Za przykład podano kary nałożone 
na rolnika, który odstąpił od koszenia terenów zalanych przez bobry oraz ze względu 
na przedłużające się lęgi ptaków. Rozwiązaniem mogłoby być opóźnienie terminów 
koszenia, a także dopuszczenie do pozostawiania szerszych pasów nieskoszonych. 

2. Odnalezienie gatunków ptaków na terenie rolniczym nie powinno być warunkiem 
koniecznym do przyznania pakietu finansowego na ich ochronę – korzystniejszym 
wyjściem z tej sytuacji byłoby potraktowanie wszystkich łąk i użytków zielonych jako 
ich potencjalne siedliska. Płatności przeznaczone na ochronę ptaków byłyby wówczas 
uzależnione od ustalonych warstw siedlisk gatunku. Dzięki temu osobniki, których 
stanowiska nie zostały zlokalizowane, otrzymałyby szansę na zabezpieczenie ich 
siedlisk.

3. Uznanie trzcinowisk za trwałe użytki zielone umożliwiłoby uzyskanie płatności 
bezpośrednich WPR. Obecnie grunty te mogą być finansowane tylko w ramach 
programu rolnośrodowiskowo-klimatycznego. 

4. Dobrym pomysłem jest włączenie paludikultury do programu płatności w ramach 
Wspólnej Polityki Rolnej. Uprawy przyjazne środowisku oraz odznaczające się 
wysokim stopniem produkcyjności należałoby uwzględnić w programie 
dofinansowania, tak aby rolnicy mieli możliwość ich utrzymania i eksploatacji.

5. Brakuje systemu odbioru biomasy od rolników, co nasila trudności w jej użyciu 
i usuwaniu. Alternatywne wykorzystanie energetyczne (biogaz, paliwo grzewcze), 
produkcja meblarska i ociepleniowa czy produkcja podłoży do upraw ogrodniczych 
przyczyniłyby się do rozwoju rolnictwa bagiennego, jak również wyeliminowałyby 
w dużym stopniu zaleganie gnijących beli siana na łąkach. 

6. Wystąpienie ekspansywnych lub inwazyjnych gatunków na obszarze upraw powinno 
wiązać się z modyfikacją pakietów rolniczych programu rolnośrodowiskowo-
klimatycznego. Zagrożenia powodowane obecnością tych gatunków należałoby 
eliminować poprzez przyzwolenie na wcześniejszy termin koszenia. W ten sposób 
udałoby się ochronić znaczną część trwałych użytków zielonych przed degradacją.

Materiały  z konferencji „Biomasa z mokradeł” zostały zamieszczone pod linkiem 
http://ochronaprzyrody.gdos.gov.pl/konferencja-biomasa-z-mokradel
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